Anton Oppolik.
In Budapesta: la A. V. Gold-
bergar, Ekstein Bern Iuliu.'
Leopold (VII Rrzsâbet- ■' ‘rut).

PREȚUL ASERȚIUNILOR : o s.
rie garinond pe o colonii 10
bani pentru o publicare. Pu
blicări mai dese după tarifă
șî învoială. — RECLAME pe
pagina 3-a o seriă 20 bani

Nr. 42. Brașov, Sâmbătă 22 Februarie (7 Martie). 1903.

Contradiceri.j
(a) Greutățile și sarcinile publice

ce apasă asupra popbrelor, se dato-
resc împrejurării, că deși statele tră
iesc în pace unele eu altele, ele pro
fită de acest timp de pace spre ase
înarma cât se pote de bine, pentru
ca eventuala cataclismă generală, a
cărei isbucnire se fiice că ar fi nu
mai chestiune de timp, să le găsâscă
aprovisionate cu material de resboiîî
suficient.